Hani Bül-
bülü altın kafese koymuşlar,”Ah vatanım” de-
miş ya! İşte öyle…

Abbas b. İbrahim es-Semâli’ni-
nel-A’lâmbi men hallaMarakeş adlı kitabında
hicrî 1015 yılında Ahmad-u Baba’nın ailesiy-
le beraber memleketi Timbuktu’ya döndüğü
kaydedilmiştir. Döndükten sonra da 20 yıl bo-
yunca hocalık ve telif işlerine devam etmiştir.
Hicrî 1036 ve miladî 1627 yılında hakka yürü-
müştür. Geride fıkıh, nahiv, hadis ve tasavvuf
gibi pek çok konuda eserler bırakmıştır. Ta-
lebesi Muhammad b. Yakub’un ifadesiyle, bu
eserlerin sayısının kırktan fazla olduğu tahmin
edilmektedir.

Limanın bağlı bu-
lunduğu kasaba, Arap tarihçilerin kaydettiği-
ne göre, Arap, Somalili ve Danakil’den (Afar)
oluşuyormuş. Tarihçiler, bu bölgede Arap, So-
mali ve Afar’ı birleştiren Zeila kültürünün ve
lehçesinin ne zaman oluştuğunu kimsenin bil-
mediğini savunuyorlar. Limana yerleşen Hintli
ve Fars gibi diğer küçük gruplarında varlığı
biliniyor.

1081 A.H’de (1670-71 A.D) ShanabilaSeyyidler,
Zeila’nın Kadısıydı ve kasabanın kontrolünü
138 yıl boyunca elinde tutmuştu. 13. yüzyılda
Zeila, Arap kökenli olduğunu iddia eden Wa-
lashma hanedanı tarafından yönetildi ve 14.
yüzyılda Zeila, kutsal savaş yeri haline geldi.